

21.2.2024

A9-0032/11

## Τροπολογία 11

**Sara Skyttedal, Jeroen Lenaers, Lena Düpont, Tomáš Zdechovský, Tomas Tobé, Javier Zarzalejos, Gabriel Mato**

εξ ονόματος της Ομάδας PPE

## Έκθεση

A9-0032/2024

**Cornelia Ernst**

Έκθεση σχετικά με τις εν εξελίξει διαπραγματεύσεις για συμφωνία περί καθεστώτος για τις επιχειρησιακές δραστηριότητες του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Σηροιοφυλακής και Ακτοφυλακής (Frontex) στη Σενεγάλη  
2023/2086(INI)

## Πρόταση ψηφίσματος

**Παράγραφος 2 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*2α. προβληματίζεται για την ανησυχητική αύξηση των παράτυπων αφίξεων στις Κανάριες Νήσους, με αναχώρηση από τη Σενεγάλη· αναγνωρίζει το έργο που επιτέλεσε οι ισπανικές *Guardia Civil* και *Policia Nacional*, σε συνεργασία με τις αρχές της Σενεγάλης, για την καταπολέμηση της διακίνησης μεταναστών και της σωματεμπορίας και την πρόληψη των παράτυπων αναχωρήσεων· αναγνωρίζει ότι η ανάπτυξη του *Frontex* στη Σενεγάλη θα εντείνει σημαντικά τις προσπάθειες για την πρόληψη των παράτυπων αναχωρήσεων και της απώλειας ανθρώπινων ζωών·*

Or. en

21.2.2024

A9-0032/12

**Τροπολογία 12**

**Sara Skyttedal, Jeroen Lenaers, Lena Düpont, Tomáš Zdechovský, Tomas Tobé, Javier Zarzalejos, Gabriel Mato**

εξ ονόματος της Ομάδας PPE

**Έκθεση**

**A9-0032/2024**

**Cornelia Ernst**

Έκθεση σχετικά με τις εν εξελίξει διαπραγματεύσεις για συμφωνία περί καθεστώτος για τις επιχειρησιακές δραστηριότητες του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Σηνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής (Frontex) στη Σενεγάλη 2023/2086(INI)

**Πρόταση ψηφίσματος**

**Παράγραφος 2 β (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

**2β.** *εκφράζει την ανησυχία του για τον νέο τρόπο λειτουργίας των δικτύων διακίνησης μεταναστών, όπως εκείνο που εξαρθρώθηκε στην Ισπανία και διακινούσε μετανάστες από τη Σενεγάλη, ο οποίος συνίσταται στην παροχή εγχειριδίων για το πώς να ισχυρισθεί κανείς ότι είναι ανήλικος από χώρα σε κατάσταση σύγκρουσης και στη συνέχεια να μεταφερθεί σε ειδικές εγκαταστάσεις, θέτοντας σε κίνδυνο τη ζωή και την ευεξία των ανηλίκων που ζουν εκεί·*

Or. en

21.2.2024

A9-0032/13

### Τροπολογία 13

**Sara Skyttedal, Jeroen Lenaers, Lena Düpont, Tomáš Zdechovský, Tomas Tobé, Javier Zarzalejos, Gabriel Mato**

εξ ονόματος της Ομάδας PPE

### Έκθεση

**A9-0032/2024**

**Cornelia Ernst**

Έκθεση σχετικά με τις εν εξελίξει διαπραγματεύσεις για συμφωνία περί καθεστώτος για τις επιχειρησιακές δραστηριότητες του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής (Frontex) στη Σενεγάλη 2023/2086(INI)

### Πρόταση ψηφίσματος

#### Παράγραφος 8

#### *Πρόταση ψηφίσματος*

8. αναγνωρίζει το γεγονός ότι η κυβέρνηση της Σενεγάλης δηλώνει απρόθυμη να επιδιώξει τέτοιου είδους συνεργασία· *εκφράζει τις επιφυλάξεις του σχετικά με την πιθανή σύναψη συμφωνίας περί καθεστώτος, λαμβάνοντας υπόψη τις προαναφερθείσες ανησυχίες*

#### *Τροπολογία*

8. αναγνωρίζει το γεγονός ότι η κυβέρνηση της Σενεγάλης δηλώνει απρόθυμη να επιδιώξει τέτοιου είδους συνεργασία· *καλεί τις αρχές της Σενεγάλης να αρχίσουν διαπραγματεύσεις μόλις το επιτρέψουν οι συνθήκες*

Or. en

**Τροπολογία 14****Sara Skyttedal, Jeroen Lenaers, Lena Düpont, Tomáš Zdechovský, Tomas Tobé, Javier Zarzalejos, Gabriel Mato**

εξ ονόματος της Ομάδας PPE

**Έκθεση****A9-0032/2024****Cornelia Ernst**

Έκθεση σχετικά με τις εν εξελίξει διαπραγματεύσεις για συμφωνία περί καθεστώτος για τις επιχειρησιακές δραστηριότητες του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής (Frontex) στη Σενεγάλη 2023/2086(INI)

**Πρόταση ψηφίσματος****Παράγραφος 9 – σημείο 9.1 – στοιχείο ιβ***Πρόταση ψηφίσματος**Τροπολογία*

ιβ. παράλληλα με τις διαπραγματεύσεις για τη συμφωνία περί καθεστώτος, να συνεχίσει να παρέχει στήριξη και πόρους για να βοηθήσει τις αρχές της Σενεγάλης να αναπτύξουν ένα ολοκληρωμένο σύστημα νομικού ασύλου, με βάση τα θεμελιώδη δικαιώματα και σύμφωνα με τις κατευθυντήριες γραμμές και τις πρακτικές της Έπατης Αρμοστείας των Ηνωμένων Εθνών για τους Πρόσφυγες, συμπεριλαμβανομένης πρόσθετης στήριξης για την ανάπτυξη ικανοτήτων στους εθνικούς οργανισμούς ανθρωπίνων δικαιωμάτων της Σενεγάλης και στις οργανώσεις της κοινωνίας των πολιτών που επικεντρώνονται στα ανθρώπινα δικαιώματα· να προσφέρει στις αρμόδιες αρχές της Σενεγάλης κατάρτιση σχετικά με τα θεμελιώδη δικαιώματα ως βασική συνιστώσα των εκτελεστικών επιχειρήσεων στη χώρα, μεταξύ άλλων όσον αφορά τις υποχρεώσεις έρευνας και διάσωσης, και σχετικά με τα δικαιώματα των ενδιαφερομένων, συμπεριλαμβανομένων των προσφυγών σε καταγγελίες,

ιβ. παράλληλα με τις διαπραγματεύσεις για τη συμφωνία περί καθεστώτος, να συνεχίσει να παρέχει στήριξη και πόρους για να βοηθήσει τις αρχές της Σενεγάλης να αναπτύξουν ένα ολοκληρωμένο σύστημα **διαχείρισης των συνόρων, μετανάστευσης και** νομικού ασύλου, με βάση τα θεμελιώδη δικαιώματα και σύμφωνα με τις κατευθυντήριες γραμμές και τις πρακτικές της Έπατης Αρμοστείας των Ηνωμένων Εθνών για τους Πρόσφυγες, συμπεριλαμβανομένης πρόσθετης στήριξης για την ανάπτυξη ικανοτήτων στους εθνικούς οργανισμούς ανθρωπίνων δικαιωμάτων της Σενεγάλης και στις οργανώσεις της κοινωνίας των πολιτών που επικεντρώνονται στα ανθρώπινα δικαιώματα **και στην καταπολέμηση των λαθρεμπόρων και των διακινητών**· να προσφέρει στις αρμόδιες αρχές της Σενεγάλης κατάρτιση σχετικά με τα θεμελιώδη δικαιώματα ως βασική συνιστώσα των εκτελεστικών επιχειρήσεων στη χώρα, μεταξύ άλλων όσον αφορά τις υποχρεώσεις έρευνας και διάσωσης, και σχετικά με τα δικαιώματα των ενδιαφερομένων, συμπεριλαμβανομένων των προσφυγών σε καταγγελίες·



**Τροπολογία 15****Sara Skyttedal, Jeroen Lenaers, Lena Düpont, Tomáš Zdechovský, Tomas Tobé, Javier Zarzalejos, Gabriel Mato**

εξ ονόματος της Ομάδας PPE

**Έκθεση****A9-0032/2024****Cornelia Ernst**

Έκθεση σχετικά με τις εν εξελίξει διαπραγματεύσεις για συμφωνία περί καθεστώτος για τις επιχειρησιακές δραστηριότητες του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής (Frontex) στη Σενεγάλη 2023/2086(INI)

**Πρόταση ψηφίσματος****Παράγραφος 10 – σημείο 10.2 – στοιχείο α***Πρόταση ψηφίσματος**Τροπολογία*

α. να διασφαλίζει την τακτική και διαφανή ενημέρωση σχετικά με τις δραστηριότητες του Frontex στη Σενεγάλη δυνάμει ενδεχόμενης συμφωνίας περί καθεστώτος, με έμφαση **στον** σεβασμό των ανθρωπίνων δικαιωμάτων **στη χώρα**

α. να διασφαλίζει την τακτική και διαφανή ενημέρωση σχετικά με τις δραστηριότητες του Frontex στη Σενεγάλη δυνάμει ενδεχόμενης συμφωνίας περί καθεστώτος, με έμφαση **στην αποτελεσματική διαχείριση των συνόρων, την αποτροπή παράτυπων αναχωρήσεων, την καταπολέμηση των σωματεμπόρων και των διακινητών μεταναστών, και τον** σεβασμό των ανθρωπίνων δικαιωμάτων

Or. en

**Τροπολογία 16****Sara Skyttedal, Jeroen Lenaers, Lena Düpont, Tomáš Zdechovský, Tomas Tobé, Javier Zarzalejos, Gabriel Mato**

εξ ονόματος της Ομάδας PPE

**Έκθεση****A9-0032/2024****Cornelia Ernst**

Έκθεση σχετικά με τις εν εξελίξει διαπραγματεύσεις για συμφωνία περί καθεστώτος για τις επιχειρησιακές δραστηριότητες του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής (Frontex) στη Σενεγάλη 2023/2086(INI)

**Πρόταση ψηφίσματος****Παράγραφος 10 – σημείο 10.2 – στοιχείο δ – σημείο i***Πρόταση ψηφίσματος**Τροπολογία*

i. να θεσπίσει έναν ισχυρό και επίσημο μηχανισμό για την υποβολή καταγγελιών στον Frontex ή στις αρμόδιες αρχές της Σενεγάλης για ενέργειες ή παραλείψεις του αποσπασμένου προσωπικού ή του προσωπικού υποδοχής στη χώρα, σύμφωνα με το άρθρο 111 του κανονισμού (ΕΕ) 2019/1896· να περιλαμβάνει σαφείς διατάξεις σχετικά με την παρακολούθηση και τα εργαλεία επιβολής μετά την υποβολή καταγγελιών, καθώς και να παρέχει σαφή ενημέρωση σχετικά με τη συνέχεια που δίνεται

i. να λάβει τα αναγκαία μέτρα για την περαιτέρω ανάπτυξη του ανεξάρτητου και αποτελεσματικού μηχανισμού καταγγελιών του Frontex, σύμφωνα με το άρθρο 111 του κανονισμού (ΕΕ) 2019/1896, με γνώμονα την παρακολούθηση και τη διασφάλιση του σεβασμού των θεμελιωδών δικαιωμάτων σε όλες τις δραστηριότητες του οργανισμού·

Or. en

**Τροπολογία 17****Sara Skyttedal, Jeroen Lenaers, Lena Düpont, Tomáš Zdechovský, Tomas Tobé, Javier Zarzalejos, Gabriel Mato**

εξ ονόματος της Ομάδας PPE

**Έκθεση****A9-0032/2024****Cornelia Ernst**

Έκθεση σχετικά με τις εν εξελίξει διαπραγματεύσεις για συμφωνία περί καθεστώτος για τις επιχειρησιακές δραστηριότητες του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής (Frontex) στη Σενεγάλη 2023/2086(INI)

**Πρόταση ψηφίσματος****Παράγραφος 10 – σημείο 10.2 – στοιχείο δ – σημείο ii***Πρόταση ψηφίσματος**Τροπολογία*

ii. να επιδιώκει, σε συνεργασία με τις αρχές της Σενεγάλης, την παρουσία του Frontex σε ζωτικής σημασίας περιοχές όπου είναι πιθανό να υπάρξει **σύλληψη μεταναστών**, και να **διασφαλίσει ότι ο υπεύθυνος** θεμελιωδών δικαιωμάτων και **οι αντίστοιχοι** παρατηρητές έχουν πλήρη πρόσβαση στην περιοχή των επιχειρήσεων, σύμφωνα με τη συνήθη επιχειρησιακή διαδικασία του ΥΘΔ, προκειμένου ένας ανεξάρτητος **μηχανισμός** να ελέγχει και να αξιολογεί τις δραστηριότητες του Frontex στη Σενεγάλη, διασφαλίζοντας παράλληλα σαφείς δεσμεύσεις για τη διαφάνεια και την ανταλλαγή πληροφοριών σχετικά με τις δραστηριότητες του Οργανισμού·

ii. να επιδιώκει, σε συνεργασία με τις αρχές της Σενεγάλης, την παρουσία του Frontex σε ζωτικής σημασίας περιοχές όπου είναι πιθανό να υπάρξει **δραστηριότητα λαθρεμπόρων και διακινητών ανθρώπων**, και να **στηρίζει τον υπεύθυνο** θεμελιωδών δικαιωμάτων και **τους αντίστοιχους** παρατηρητές **ώστε να** έχουν πλήρη πρόσβαση στην περιοχή των επιχειρήσεων, σύμφωνα με τη συνήθη επιχειρησιακή διαδικασία του ΥΘΔ, προκειμένου ένας ανεξάρτητος **μηχανισμός** να ελέγχει και να αξιολογεί τις δραστηριότητες του Frontex στη Σενεγάλη, διασφαλίζοντας παράλληλα σαφείς δεσμεύσεις για τη διαφάνεια και την ανταλλαγή πληροφοριών σχετικά με τις δραστηριότητες του Οργανισμού·

Or. en



**Τροπολογία 18****Sara Skyttedal, Jeroen Lenaers, Lena Düpont, Tomáš Zdechovský, Tomas Tobé, Javier Zarzalejos, Gabriel Mato**

εξ ονόματος της Ομάδας PPE

**Έκθεση****A9-0032/2024****Cornelia Ernst**

Έκθεση σχετικά με τις εν εξελίξει διαπραγματεύσεις για συμφωνία περί καθεστώτος για τις επιχειρησιακές δραστηριότητες του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής (Frontex) στη Σενεγάλη  
2023/2086(INI)

**Πρόταση ψηφίσματος****Παράγραφος 10 – σημείο 10.2 – στοιχείο δ – σημείο iii***Πρόταση ψηφίσματος**Τροπολογία*

iii. να **διασφαλίζει ότι** ο ΥΘΔ τοποθετεί σε μόνιμη βάση παρατηρητή θεμελιωδών δικαιωμάτων για την εποπτεία των επιχειρήσεων στη Σενεγάλη και την παρακολούθηση της συνεργασίας σε σχέση με τα θεμελιώδη δικαιώματα, **σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) 2019/1896**.

iii. να **διασφαλίσει την ανεξαρτησία του ΥΘΔ, όπως κατοχυρώνεται στο άρθρο 109 του κανονισμού (ΕΕ) 2019/1896, και να υποστηρίζει τις αποφάσεις που λαμβάνει ο ΥΘΔ σχετικά με το κατά πόσον θα** τοποθετεί σε μόνιμη βάση παρατηρητή θεμελιωδών δικαιωμάτων για την εποπτεία των επιχειρήσεων στη Σενεγάλη και την παρακολούθηση της συνεργασίας σε σχέση με τα θεμελιώδη δικαιώματα.

Or. en